در این نوشتار به طور نا خودآگاه ، آخردست مخاطب پی خواهد برد که چرا جنبش تجددخواهی عصر نسانس در جامعه مسیحی غرب باهدف اصلاحات دینی (پروتستانیسیم) و در جریان بحران خلافت عثمانی سنی مذهب ، در اوایل قرن بیستم منجر به پدیداری فرهنگ دنیوی سازی (سکولاریسم) و قطع ریشه‌های قدسی در حکومت گردید. (ریچارد ساکوا، ۱۳۸۵ ص ۱۴۳)

اما در ایران صفویه و انقلاب مشروطه و نهایتاً در پروسه ی انقلاب ۱۹۷۹ م/ ۱۳۵۷ ش و به ویژه بعد از آن در جامعه ی شیعی ایران این مسئله علاوه بر این که سکولاریسم به وقوع نپیوست بلکه جهت دولت، معطوف به تقویت بنیان های قداست آور قدرت شد.

آخوند خراسانی و جمهور مسلمان:

در این مقاله توانستیم با بهره‌گیری از یک رفرنس بسیار جالب از سایت شهروند امروز، که از صفحه یک تا پانزده آن اشاره گردیده و مربوط به مصاحبه ی حجه‌الاسلام و المسلمین میرزا عبدالرضا کفایی نوه ی آخوند خراسانی است.

سهم اندیشه های مدرن نامتعارف خارج از سنت در بالندگی فقه سیاسی شیعه:

اولین سند وحدت آمیز نانوشته بین روشنفکران دینی و روحانیون، در دی ماه ۱۹۶۹/م ۱۳۴۷ش راویت گردید.

میرزا زاده که از پشتیبانان دراز مدت کانون نشر حقایق اسلامی بود جلسه ای را در دی ماه ۱۳۴۷ش/۱۹۶۹م در یکی از گروه های بحث کانون به یاد می آورد که در آن جلال آل احمد نظر خود را در مورد لزوم اتحاد روحانیون - روشنفکران طرح کرد. همه ی شرکت کنندگان در جلسه از جمله محمد تقی و علی شریعتی و آیت الله سید علی خامنه ای، نظر آل احمد را تایید کردند. (مهرزاد، بروجردی، ۱۳۷۸، ۱۶۲)

از جمله تقابل فکری با باورهای اشتباه آمیز خداگرایان عقلانی ("دئست ها") و برتری های اسلام رانسبت به مارکسیت برمی شمرد. محمد تقی شریعتی مبارزه جدی خود را نسبت به عقاید "کسروی گری" در برنامه های سیاسی گنجانده. او از زمره خانواده های مذهبی ساکن در ده مزینان (از توابع سبزوار) بود.

در سال (۱۳۰۶ش/ ۱۹۲۸ م) به مشهد آمد تا مطالعات خود را در حوزه ی علمیه ی آن شهر ادامه دهد. این روحانی- معلم کوشنده در نقش استادی متشرع، در نخستین

سالهای ۱۳۱۰ش/۱۹۳۰ م درس‌سی سالگی به عنوان معلم و ناظم دبیرستانها فعالیت های مذهبی مدرن خود را آغاز کرد و بتدریج لباس روحانی را کنار گذاشت تا بتواند در کسوت یک روشنفکر دینی بهتر از تعلیمات اسلام دفاع کند.